1

Criado pela Lei ComplementarNº 15 de 02/07/2004  Edição 3886 Ponta Porã-MS 11 Abril de 2022

AVISO DE RESULTADO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.603/2022

TOMADA DE PREÇO Nº 06/2022

Objeto: Contratação de empresa para implantação de conteiners para instalação de unidades administrativas em Ponta Porã-MS, em
atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, de acordo com as especificações constantes no edital, anexos e
termo de referência.
O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que na licitação, acima mencionado sagrou-se vencedora
do certame licitatório a empresa: Côgo & Sandri Construtora Ltda, conforme Adjudicação e Homologação.

Ponta Porã-MS, 11 de Abril de 2022.

Anderson Luiz Gracia Amorim
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3187/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022

O Município de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, informa os interessados que fará realizar licitação na Modalidade de Pregão
Presencial.
Objeto: Registro de preço para eventual aquisição de material médico-hospitalar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde, nas quantidades, forma e condições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos.
Legislação: Lei nº 10.520/2002, Decretos Municipais nº 6.780/2014, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993,
com suas alterações.
Data e Horário da realização: 02 de Maio de 2022, às 07:30 horas (horário de MS).
Local de Realização do Pregão: Centro Internacional de Convenções Miguel Gomez, sito à Rua Baltazar Saldanha, 1550, Jardim Ipanema Ponta
Porã-MS.
Edital: O presente edital estará disponível no site:
 www.pontapora.ms.gov.br >governo>licitação-editais

Ponta Porã-MS,  11 de Abril de 2022.

JULIANA SILVEIRA MANOSSO CAFFARENA
Pregoeira

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Prefeito Municipal de Ponta Porã, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA a convocação dos candidatos aprovados abaixo
elencados, do Processo Seletivo Simplificado Edital/PSS 01/2021, suplentes temporários, para que se apresentem no Centro de Convenções,
sito à Rua Baltazar Saldanha, nº 599 - Jardim Ipanema – em frente ao Hospital Regional, no dia 13 de abril de 2022, às 7h30min
impreterivelmente, munidos de documento oficial  de identificação com foto, para a realização das respectivas lotações.

 Ponta Porã, 08 de abril de 2022.

Poder Executivo

Aviso

http://www.pontapora.ms.gov.br/

Diário Oficial de Edição 3886,Ponta Porã-MS 11.04.2022

 2

 Cargo: Professor de Educação Infantil

Inscrição Nome CPF
Pontuação
Final

Classificação

20211203065073700 MARIA ESTELA OLIVEIRA VELASQUES 020.231.981-43 7,00 Classificado

20211203064902400 Rosilene Ribas Coronel 018.481.311-51 7,00 Classificado

20211122007644300 EMERSON PRADO COLMAN 029.740.061-40 7,00 Classificado

20211202054269900 Miriana da luz dos santos 027.234.371-40 7,00 Classificado

20211128031178100 Angélica Ribeiro de Souza 040.801.941-70 7,00 Classificado

20211202062346900 Camila Oliveira Azambuja 034.306.971-74 7,00 Classificado

20211202052492700 Edinéia de Abreu 064.049.381-54 7,00 Classificado

20211129032201200 Aline Gonçalves Camargo 065.887.231-13 7,00 Classificado

20211201046917400 Marilene Gada de Oliveira  020.232.041-35 6,00 Classificado

20211202061483400 vanuza Martins Ferreira 854.784.821-53 6,00 Classificado

20211201044397700 janaína leite da silva 007.976.171-24 6,00 Classificado

20211129032051200 Miriam Miranda 021.545.091-42 6,00 Classificado

20211202052526800 ANDRIELI GONÇALVES  026.428.421-69 6,00 Classificado

20211202060893000 Cátia Rocha Nogueira  024.305.161-10 6,00 Classificado

  Cargo: Professor de 1º ao 5ª ano

Inscrição Nome CPF
Pontuação
Final

Classificação

20211203064412000 Raquel Barreto de Oliveira 045.397.761-85 4,00 Classificado

20211201049406000 MARIELI BARBOSA MENDES 050.720.051-94 4,00 Classificado

20211124016311500 Ana Carolina Corrêa Dias  064.418.111-70 4,00 Classificado

20211125022504700 Jessica Gamarra Calonga 060.294.241-14 4,00 Classificado

20211124015755600 Eliane Benites 067.092.321-40 4,00 Classificado

20211201047398600 Fernanda Cristina Martins Martti 078.353.631-35 4,00 Classificado

20211202061986100 SOLANGE APARECIDA  OLIVEIRA DE CORDOVA 367.965.061-20 3,00 Classificado

20211201044694800 Ryta de Kassya Ferreira dos Santos Almino 529.100.161-53 3,00 Classificado

20211129033218500 Rosangela Langer  012.850.751-96 3,00 Classificado

20211201043998400 Vania Silva  000.598.591-99 3,00 Classificado

20211125023777100 Jeisy Mary Teixeira Franco Teodoro 003.027.441-93 3,00 Classificado

20211202062142800 CINTIA ADRIANA CANTEIRO BOGARIM 040.096.351-50 3,00 Classificado

20211202054632700 Eliane Camargo Abadia 048.611.181-40 3,00 Classificado

20211203063506500 Carmem Alice Acosta 067.830.391-61 3,00 Classificado

20211122003398200 Aline Évelin Sousa da Silva 076.343.611-94 3,00 Classificado

 Cargo: Professor de Educação Física

Inscrição Nome CPF

Pontuação
Final

Classificação

20211202051994300 Josiquetlin Helena de Barros Campelo 073.314.411-08 8,00 Classificado

20211201049671000 EWERTON CARDOSO VALDEZ 960.250.341-68 7,00 Classificado

20211130039402300 Juliana Lima Oliveira 038.230.691-01 7,00 Classificado

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Reconheço a dispensa de licitação, conforme solicitação, justificativas e Parecer Jurídico, constantes do processo, tendo como objeto a
contratação direta de Ortiz & Feltrim Ltda, para a aquisição de testes rápidos de gravidez, com detecção de Beta-HCG, na forma do artigo 24,
inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.
Processo n. 3.668/2022.
Amparo Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei Federal n. 8.666/93.
Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Saúde.
Valor Total: R$ 14.200,00  (catorze mil e duzentos reais).
RATIFICO a dispensa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada.

Ratificação

Diário Oficial de Edição 3886,Ponta Porã-MS 11.04.2022

 3

Ponta Porã - MS, 06.04.2022.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

DECRETO N. 9165, DE 11 DE ABRIL DE 2.022.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor a Junta Administrativa de Infrações de Meio Ambiente – JARIMA”.

O Prefeito de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, de
acordo com a lei nº 3988, de 18 de novembro de 2013, decreto nº 6365, de 27 de novembro de 2013 e decreto nº. 8409, de 21 de janeiro de
2020,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados, pelo prazo de 02 anos, para compor a Junta Administrativa de Infrações de Meio Ambiente – JARIMA - os membros
abaixo especificados:
I – Integrante com formação e conhecimento na área jurídica, lotado na Procuradoria Geral do Município:
Titular: Rodrigo de Oliveira Ferreira;
Suplente: Mariana Mareco Peixoto;
II - Representante do órgão ou entidade que impôs a penalidade:
Titular: Ednilson Lopes da Silva;
Suplente: Jéssica Amaral Henrique;
III - Representante de órgão ou entidade representativa da sociedade ligada à área de meio ambiente e saúde pública:
Titular: Adriano Scolari;
Suplente: Mariluce Fernandes Caimar;
IV - Consultor técnico na área de engenharia ou com experiência na área de Meio de Ambiente, servidor público ou prestador de serviço
contratado pelo Município, com formação em nível superior:
Titular: Marielly Mattoso Chimenes;
Suplente: Vago
Art. 2º. Ficam nomeados para exercer as atribuições inerentes a Secretaria Executiva perante a Junta Administrativa de Infrações de Meio
Ambiente – JARIMA – os servidores abaixo especificados:
I - Eliane Gomes.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

Art. 4º. Revoga-se o Decreto 6.366, de 27 de novembro de 2019, que dispõe sobre a composição da JARIMA e dá outras providências, bem
como demais dispositivos em contrário.

Ponta Porã, em 11 de abril de 2.022.

Helio Peluffo Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 35/2022, DE 20 DE MARÇO DE 2022
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CUTURA E LAZER DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora CINTIA FAIELE HENSEL, matrícula nº 3577-1, no cargo de Professora 40/h, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte, Cultura e Lazer, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 256/2021, Processo nº
14.853/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e BRINK MÓBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, pessoa jurídica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 79.788.766/0015-38, que tem como objeto a  aquisição de materiais para laboratório de ciências
– anos iniciais, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer.

Art. 2º Designar o servidor WILSON FERNANDES DIAS, matrícula nº 4940-1, no cargo de professor 40/h, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte, Cultura e Lazer, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do Contrato acima descrito nos impedimentos
legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos a partir de 20 de março de 2022 e terá vigência até o vencimento dos contratos e de suas
garantias quando houver, revogando-se as disposições em contrário.

Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

Decreto

Portaria

Diário Oficial de Edição 3886,Ponta Porã-MS 11.04.2022

 4

PORTARIA Nº 36/2022, DE 01 DE ABRIL DE 2022
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CUTURA E LAZER DE PONTA PORÃ/MS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WILSON FERNANDES DIAS, matrícula nº 4940-1, no cargo de Professor 40/h, lotado na Secretaria Municipal de
Educação, Esporte, Cultura e Lazer, para acompanhar e fiscalizar, como titular, a execução do Contrato nº 002/2022, Processo nº
13.495/2021, celebrado entre o MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS e SEGURANÇA ELETRÔNICA PONTA PORÃ LTDA EPP, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 11.759.984/0001-05, que tem como objeto a  contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de monitoramento de alarme eletrônico 24 horas, em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de Educação,
Esporte, Cultura e Lazer.

Art. 2º Designar o servidor MARCOS ANTÔNIO MIRANDA, matrícula nº 2193-3, no cargo de Auxiliar de Serviços Diversos 40/h, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer, para acompanhar e fiscalizar como suplente, a execução do Contrato acima
descrito nos impedimentos legais e eventuais do titular.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor com efeitos a partir de 01 de abril de 2022 e terá vigência até o vencimento dos contratos e de suas
garantias quando houver, revogando-se as disposições em contrário.

Mirta Eloiza Landolfi Salinas
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer

PORTARIA N.º 079/2022

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS.

Resolve, Nomear a partir de 05 de abril de 2022, Lizandra de Jesus Mendez Montania para ocupar o cargo de Secretário Parlamentar do
Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias do
cargo.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 05 de abril de 2022.

Ponta Porã, 05 de abril de 2022.

REGISTRE - SE
COMUNIQUE – SE
PUBLIQUE – SE

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino

1.º Secretária                                                     Presidente

***REPUBLICADA POR ERRO DE DIGITAÇÃO.

PORTARIA N.º 081/2022

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS.

Resolve, Exonerar a partir de 06 de abril de 2022, Marinho Magi Rembi do cargo de Assessor Parlamentar do Quadro de Provimento em
Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS – lotado no gabinete da Ver. Ana Cristina Espínola Candia.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 06 de abril de 2022.

Ponta Porã, 06 de abril de 2022.

REGISTRE - SE
COMUNIQUE - SE
PUBLIQUE – SE

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino

1.º Secretária                                                     Presidente

Poder Legislativo

Portaria

Diário Oficial de Edição 3886,Ponta Porã-MS 11.04.2022

 5

PORTARIA N.º 082/2022

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  PONTA  PORÃ, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 45, IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PONTA PORÃ – MS.

Resolve, Nomear a partir de 06 de abril de 2022, Paloma Ortiz Gracia para ocupar o cargo de Assessor Parlamentar do Quadro de
Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Ponta Porã/MS, com todas as vantagens, deveres e obrigações próprias do cargo –
lotada no gabinete da Ver. Ana Cristina Espínola Candia.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos legais e financeiros a partir de 06 de abril de 2022.

Ponta Porã, 06 de abril de 2022.

REGISTRE - SE
COMUNIQUE - SE
PUBLIQUE – SE

Maria de Lourdes Monteiro Godoy                                       Vanderlei Avelino

1.º Secretária                                                     Presidente

Diário Oficial

Órgão de Divulgação Oficial do Município de Ponta Porã – MS ..

______________________________________________________________________________________

Criado pela Lei Complementar Nº 15 de 02 / 07 / 2004

Órgão Oficial destinado à publicação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo do Município de Ponta Porã - MS

PODER EXECUTIVO

Prefeito: HÉLIO PELUFFO FILHO

PODER LEGISLATIVO

Presidente: VANDERLEI AVELINO

ede: Rua Guia Lopes, 663 – Centro – Ponta Porã – MS

CEP: 79900-000 – Tel.: 3431-5367